
Sexta-feira 

17 de novembro de 2023 

Ano 02 | Número 447 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 4 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 4 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Sexta-feira 

17 de novembro de 2023 

Ano 02 | Número 447 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA DPG/DPPR N° 323/2023 
 

Concede afastamento por luto à 
servidora pública da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o artigo nº 11, VI, lei estadual 19.983/2019 e o artigo n° 
87, Lei Estadual nº 20.857/2021, 
  

CONCEDE 
 
Art. 1º. Afastamento por luto à servidora pública abaixo relacionada: 
 

Tabela com 5 colunas e 2 linhas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

DÉBORA CRISTINA 
CARVALHO DE 

SOUZA 
ANALISTA 

1024844 
SSP/MS 

15 05/11/2023 19/11/2023 

 
Curitiba, 14 de novembro de 2023. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA DPG/DPPR N° 321/2023 
 

Concede licença saúde a defensor público do 
Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, considerando 
o Laudo CSO nº 292 de 14 de novembro de 2023, 
 

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde a defensor público abaixo relacionado: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

ALEX LEBEIS 
PIRES 

DEFENSOR 138771725 15 
07/11/2023 a 21/11/2023 

 
Curitiba, 14 de novembro de 2023. 



Sexta-feira 

17 de novembro de 2023 

Ano 02 | Número 447 

 

 

 
Página | 3  

  

 
ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 
 

 
PORTARIA DPG/DPPR N° 322/2023 

 
Concede licença saúde a servidora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, considerando 
o Laudo CSO nº 132 de 27 de outubro de 2023, 
 

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde à servidora pública abaixo relacionada: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

MARIANA ARAÚJO 
LEVORATTO 

ANALISTA 72729900 15 
27/10/2023 a 
10/11/2023 

 
Curitiba, 14 de novembro de 2023. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG N° 339, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

Designa defensor público por cobertura de 
urgência - Cascavel 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, especificamente o artigo 18 da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, 
CONSIDERANDO a instituição da indenização por cobertura de urgência pela Lei 
Estadual 21.363/2023 e a regulamentação por meio da Resolução DPG 047/2023;  
CONSIDERANDO a publicação do Edital nº 050/2023 e a indicação orçamentária 
realizada no Protocolo nº 20.841.443-7,  
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar, por cobertura de urgência, sem prejuízo de suas funções, o defensor 
público CAUÊ BOUZON MACHADO FREIRE RIBEIRO, de 08 de janeiro de 2024 a 06 



Sexta-feira 

17 de novembro de 2023 

Ano 02 | Número 447 

 

 

 
Página | 4  

  

de abril de 2024, para as 23ª e 24ª Defensorias Públicas da 5ª Região.  
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor em 08 de janeiro de 2024.  
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA Nº 095/2023/DFC/CGA/DPPR 
 

O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso das atribuições 
conferidas pela Resolução 119/2018: 
 
1. Designa os servidores que atuarão como fiscal e suplente, conforme a necessidade, 
para o contrato abaixo relacionado: 

 
Tabela com 7 colunas e 2 linhas 

FISCAL DO 
CONTRATO 

RG SUPLENTE RG N° 
CONTRATO 

CONTRATADA OBJETO 

João Mário 
Costa Kieltyka 

8.307.354-3 Marcos 
Garanhão de 
Paula 
 

6.606.549-9 094/2023 ONLINE 
CERTIFICADORA 
LTDA 

Prestação de serviços 
de emissão de 
certificados digitais no 
padrão ICP- Brasil, 
tipos A1 e A3, com e 
sem fornecimento de 
mídias 
armazenadoras. 

 
Curitiba, 16 de novembro de 2023. 
 

SOLANGE PEREIRA BITENCOURT 
Supervisora Suplente do Departamento de  

Fiscalização de Contratos 
 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA UMU /DPP Nº 26/2023 
 

Altera programação anual de férias d(x) servidor(a) 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a) CAUÊ BOUZON MACHADO FREIRE RIBEIRO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com 
fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve ALTERAR 
PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 



Sexta-feira 

17 de novembro de 2023 

Ano 02 | Número 447 

 

 

 
Página | 5  

  

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

Débora Cristina 
Carvalho de 
Souza 

Analista da 
DPE/Assistente 
Social 

01/01/2022 a 
31/12/2022 

 
06/12/2023  

 
18/12/2023 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

Débora Cristina 
Carvalho de 
Souza 

Analista da 
DPE/Assistente 
Social 

 
01/01/2022 a 
31/12/2022 

 
27/11/2023  

 
09/12/2023  

 
Umuarama, 14 de novembro de 2023. 

 
CAUÊ BOUZON MACHADO FREIRE RIBEIRO 

Defensor Público 
 

PORTARIA SEDE/EXECUÇÃO PENAL/DPPR Nº 36/2023 
 

Suspende as férias de membr(x)/servid(x)r da 
Defensoria Pública Do Estado Do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias do(a) (assessor (a) de execução) (Sabrina Monique Leal 
Mendes), marcadas para o período de 07/12/2023 a 15/12/2023, referentes ao período 
aquisitivo de 21/03/2022 a 20/03/2023, pelo motivo de imperiosa necessidade do serviço.  
 
Curitiba,13 de novembro de 2023. 
 

HENRIQUE CAMARGO CARDOSO  
Coordenador (a) 

 

 
 
 
 


